
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA 

CNPJ: 87.613.089/0001-40 
Praça Tenente Portela, 23 – Centro – 98500.000 – Fone: 55-3551-2355 – FONE/FAX: 3551- 1454/1452 
 

 
RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

PREGÃO PRESENCIAL – Nr. 49 / 2018 
{{ Aquisição de Ternos de Bocha e  Outros }} 

 
O Prefeito Municipal em exercício de Tenente Portela, Sr. CLAIRTON  CARBONI, no 

uso de suas atribuições legais, RETIFICA O EDITAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº  49 / 2018, nos itens abaixo relacionados, ficando   
ALTERANDO  a  data de Abertura do Certame, com  NOVA  Data   PREVISTO  

para o Dia: 16 de  Maio  de  2.018  ,  às:  9:00  horas. 
 
 

>>>  DAS   RETIFICAÇÕES   <<<<< 
 
 
 
>  A  N E X O  1  : 
 
a) – Fica “”ALTERADO””  a Descrição do Item 01  E  02   “” Terno de Bochas””   
 
## -  LIA-SE: 
ITEM 1 : Bolas p/ """BOCHAS"""((c/8 ), tipo: OFICIAL - ""polidas"", Bolas p/ """BOCHAS""", tipo: OFICIAL - ""polidas"", 
c/ 8 Bolas + Bolim; Confeccionadas em Material Plástico e/ou Semelhante de ALTA RESISTÊNCIA contra ""Impactos"" 
e ""Batidas"""; para o ""uso""" PROFISSIONAL; Jogo com 08 Bochas + Bolim - [[[[ CORES DAS BOCHAS SERÃO 
ESCOLHIDAS NO ATO DA EMISSÃO DA ORDEM DE COMPRAS ]]]]; Bochas com Garantia de 12 (doze) meses 
contra Defeitos de Fabricaçõ; - {{{{ BOCHAS CONFECCIONADAS NO MESMO ESTILO, MATERIAL DAS BOCHAS 
"""" FAÍSCA"""" }}}}} - Bochas com DIÂMETRO aproximado de: 11,3 à 12 cm e PESO aproximado de 1,3 a 1,5 Kg - [[[[[ 
COTAR O VALOR DO JOGO / TERNO ]]]]]].... 
 
ITEM 2 : Bolas p/ """BOCHAS""", tipo: OFICIAL - ""polidas"", c/ 12 Bolas; Confeccionadas em Material Plástico e/ou 
Semelhante de ALTA RESISTÊNCIA contra ""Impactos"" e ""Batidas"""; para o ""uso""" PROFISSIONAL; Jogo com 12 
Bochas + Bolim - [[[[ CORES DAS BOCHAS SERÃO ESCOLHIDAS NO ATO DA EMISSÃO DA ORDEM DE 
COMPRAS ]]]]; Bochas com Garantia de 12 (doze) meses contra Defeitos de Fabricaçõ; - {{{{ BOCHAS 
CONFECCIONADAS NO MESMO ESTILO, MATERIAL DAS BOCHAS """" FAÍSCA"""" }}}}} - Bochas com DIÂMETRO 
aproximado de: 11,3 à 12 cm e PESO aproximado de 1,3 a 1,5 Kg - [[[[[ COTAR O VALOR DO JOGO / TERNO ]]]]]].... 
 
 

## -  LEIA-SE:: 
ITEM 1 :  - Bochas-{Terno c/ 8 + 1 Balin}-{2 cores}-{11,5mm}-{1.150Kg}->> Produto 
Fabricado em Resina Extra Nylon; >Conjunto com 8 Bochas (+) 1 Balin, em Duas Cores; 
>Bochas com Diâmetro de 11,5cm e com Peso de 1.150 Kg; >> Produto para uso em 
todos os tipos de cancha. 
 

ITEM 2 : - Bochas-{Terno c/ 12 + 2 Balin}-{2 cores}-{11,5mm}- {1.150Kg}- {Pintadinhas} >> 
Produto Fabricado em Resina Extra Nylon; >Conjunto com 8 Bochas (+) 1 Balin, em 
Duas Cores; >Bochas com Diâmetro de 11,5cm e com Peso de 1.150 Kg; >> Produto 
para uso em todos os tipos de cancha. 
 



>> DATA  de  ABERTURA <<  
a) - Fica ""Alterada"" a  Data de  Abertura,  Previsto para: 10/05/2018   PARA  O  

DIA:  16/05/2018     às  9:00  horas. 

 

 
Prevalecendo / Permanecendo  Inalterado  os  Demais do  Edital  e  

dos  Anexos ((cláusula, exigências e condições )) .... 
 

 
 
 
Tenente Portela,  03  de  Maio   de  2.018 

 
 

Clairton  Carboni 
Prefeito Municipal  


